A devoratur: alius autem vitam suam in catholicæ pietate consummat, qui ortus in perfidia, cum lacte matris hauserat virus erroris. Alius celsitudinem bene vivendi appetere et volet et valet: alius nec volet nec valet: alius volet et non valet: alius valet et non volet. Quis ergo ista judiciorum celestia secreta discutiat? Quis intelligat discretam lancem æquitatis occultæ? Ad cognoscendos quippe istos judiciorum secretorum sinus nullus ascendit. Dicatur ergo homini ut se nescire cognoscat; nescientem vero se cognoscat, ut timeat: timeat, ut humilietur; humilietur, ne præsumat in se; non præsumat in se, ut Conditoris sui auxilium requirat; et qui in se fidens mortuus est, auctoris sui appetens adjutorium vivat. Audiat itaque vir justus jam quidem se sciens, sed adhuc quæ supra se sunt nesciens: « Nunquid nosti ordinem cœli, et pones rationem ejus in terra? *(Job xxxviii, 33)*. » Id est nunquid occultos ordines judiciorum coelestium comprehendis, aut aperire humanis auribus sufficias? Beatus igitur Job de judiciorum incomprehensibilium investigatione requiritur, ac si ei aperte dicetur: Cuncta quæ pateris tanto tolerare patientius debes, quanto, secretorum cœlestium ignarus, caræ hæc pateris nescis.]

De qua occulta secretorum judiciorum dispensatione loquens (*cap. 29*) monstrat Judaicum populum repulsum et gentilem susceptum, ita dicens: « [In similitudinem lapidis aquæ durantur *(Job xxxviii, 30)*. » Aquas enim populos accipi jam scipi edocuisse memini. In lapide vero pro ipsa duritia aliquando gentiles populi designantur. Ipsi quippe lapides coluerunt, et de eis per Prophetam dictum est: « Similes illis sicut qui faciunt ea, et omnes qui conflidunt in eis *(Psal. xiiii, 8)*. » Unde Joannes Judeus aspiciens se de stemmate generationis extollere, et gentiles prævidens ad Abraham problem fidei cognitione transire, ait: « Ne velitis dicere inter vos: Patrem habemus Abraham. Dico enim vobis quia potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios Abraham *(Matth. iii, 9)*; » lapides utique duros perfida gentiles vocans. Quia ergo primum Judæa Deo credidit, gentilitate omni in perfidie suæ obstinatione remanente, postmodum vero ad fidem corda gentilium mollita sunt, et Judæorum infidelitas obdurata, bene dictum est, « in similitudinem lapidis aquæ indurantur. » Ac si diceret: Illa molliæ et penetrabilæ fidei corda Judæorum in insensibilitate vertuntur gentium. Cum enim misericors Deus gentes traxit, iratus Judæam repulit. Actumque est ut sic ut dudum, ad percipiendam fidem gentilitas fuerat obdurata, ita postmodum ad fidem gentilitate suscepta, Judææ populus perfidiae torpore duresceret. Unde Paulus apostolus eisdem gentibus dicit: « Sicut aliquando vos non credidistis Deo, nunc autem misericordiam consecuti estis propter illorum incredulitatem: Ita et isti non crediderunt in vestra misericordia, ut ipsi misericordiam consequantur. Conclusit enī Deus omnia in incredulitate, ut omnium misericordiam

tar (*Rom. xi, 50-52*). » Quam sententiam suam primo quidem de vocatione Judæorum et repulsione gentium, postmodum vero de vocatione gentium et repulsione Judæorum, subtiliter pensans, seque oculis Dei judicia comprehendere non posse considerans, exclamando subjunxit : « O alitudo divitiarum sapientie et scientiae Dei, quam incomprehensibilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus ! » (*Ibid., 35.*) Unde hic quoque cum de Judæorum perfidia Dominus diceret : « In similitudinem lapidis aquæ durantur, » ut de repulsione eorum occulta esse sua judicia demonstraret, apte subdidit : « Et superficies abyssi constringitur (*Job xxxviii, 30*), » quia superjecto quadam ignorantiae nostræ velamine, incomprehensibilitas divini judicii humanae mentis oculo nullatenus penetratur. Scriptum quippe est : « Judicia tua abyssus multa (*Psal. xxxv, 7*). » Nemo ergo perscrutari appetat cur cum aliis repellitur, aliis eligatur; vel cur cum aliis eligitur, aliis repellatur : quia superficies abyssi constringitur, et, attestante Paulo, « inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigabiles viæ ejus.] »

Item in eodem libro (*cap. 9*) de eadem dispositione cum tractaret sententiam beati Job qua dicitur ei a Domino : « Indica mihi si nosti omnia : in qua via habitet lux, et tenebrarum quis locus sit (*Job xxxviii, 18, 19*). » [Ac si dicatur ei : Si plenam te habere scientiam suspicaris, dic vel in cuius corde ea, quæ nunc deest, innocentia veniat, vel in cuius corde ea, quæ nunc est, malitia perseveret. « In qua via habitet lux, » id est cuius mentem veniens justitia impleat. « Et tenebrarum quis locus sit, » id est in quo iniquitas cœca perduret. « Ut ducas unumquodque ad terminos tuos, » id est, ut dijudices si vel is qui nunc iniquus cernitur, in iniquitate vitam faciat; vel is qui justus cernitur, extremitatem vitæ suæ cum justitiae perfectione concludat. « Et intelligas semitas domus ejus, » id est consideres atque discernas vel cui bona actio perseverans æternam mansionem præstet in regno, vel quem usque ad terminorum suum actio prava constringens in æternum damnat supplicium. Domus quippe pro mansione ponitur, semita pro actio. Semita igitur ad dominum ducit, quia actio ad mansionem pertrahit. Sed quis hominum ista discussus dicat ? quis ista saltem imperterritius audiat ? Multos enim videmus quotidie qui justitiae luce resplendent, et tamen ad finem suum nequitiae obscuritate tenebrantur. Et multos cernimus peccatorum tenebris obvolutos, et tamen juxta vitæ suæ terminum repente reddi luce justitiae liberos. Multos etiam novimus semel inventam viam justitiae illibate usque ad obitum tenuisse, et plorosque consaperimus usque ad exitum copta semel crimina sine cessatione cumulasse. Quis vero inter ista occultorum judiciorum nubilas mentis suæ radium mittat, ut aliqua consideratione discernat vel quis perduret in malo, vel quis perseveret in bono, vel quis ab infamis convertatur ad summa, vel quis a summis revertatur ab infama ? Latent hæc

A sensus hominum nec quidquam de cuiuslibet fine cognoscitur, quia divinorum judiciorum abyssus humanae mentis oculo nullatenus penetratur. Vidimus namque quod illa Deo aversa gentilitas justitiae luce persusa est, et Judæa dudum dilecta perfida est nocte escata. Scimus etiam quod latro de patibulo transivit ad regnum, Judas de apostolatus gloria est lapsus in tartarum. Rursumque quia sortes aliquando que cœperint non mutantur, et latronem novimus alium pervenisse ad supplicium, et apostolos scimus perceperisse propositum quod desideraveraunt Regnum. Quis ergo discutiat in qua via habitet lux et tenebrarum quis locus sit, ut ducat unumquodque ad terminos suos, et intelligat semitas domus ejus ? Vide Paulum ex illa pérsecutionis scvitia B ad gratiam apostolatus vocatum (*Act. ix, 1*), et tamen sic inter judicia occulta formidat, ut reprobari se etiam postquam vocatus est timeat. Ait enim : « Castigo corpus meum et servituti subjicio : ne forte aliis prædicans ipse reprobis efficiar (*I Cor. ix, 27*). » Et rursum : « Ego me non arbitror comprehendisse ; unum autem quæ retro oblitus, in ea quæ sunt priora extendens me, ad destinatum sequor, ad palmarum supernæ vocationis Dei in Christo Jesu. Sequor autem si comprehendam, in quo et comprehensus sum (*Phil. iii, 13, 14*). » Et certe jam de illo voce Dominica dictum fuerat : « Vas electionis mihi est (*Act. ix, 15*), » et tamen adhuc castigans corpus suum metuit ne reprobetur. Vt miseris nobis, qui de electione nostra nullam adhuc Dei vocem cognovimus, et jam in otio quasi de securitate torpemus.]

Quid enim his occultorum judiciorum abditis sanctus Gregorius nos edocet, nisi quod uniuersusque actus et finis divina moderatione disponitur, et humanas quidem mentes erroris nubila confundunt, ne vel de se, vel de aliis scire possint quid apud se in judiciis secretis agatur : cum tamen scire omnimodo debent cœlesti dispensatione omnia geri, et singulorum actus ad finem, quo cœlestis sapientia judicaverit, perduci. Item in libro xxx (*cap. 5*), sumens testimonium psalmi xli : « Ingrediar in locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in voce exultationis, et confessionis sonus epulantis. » [Qui igitur intus voce exultationis et confessionis ac sonum civitatis epulantis audierat, quid illum aliud nisi cœli concentus excitavit ? Qui tamen concentus reprobis dormit, quia eorum cordibus nequaquam per vocem compunctionis innotescit. Non enim considerare illam desiderabilem supernorum civium frequentiam student, nullo ardoris radio illa solemnitatis internæ festa conspicunt, nulla in intimis contemplationis penna sublevantur. Solis namque visibilibus serviunt, et idcirco nihil supernæ stabilitatis intrinsecus audiunt : quia eos, sicut et superius diximus, in aure cordis cararum sæcularium surdi tumultus premunt.] Quia igitur occulti dispensatione judicii quod aliis aperitur, aliis clauditur, quod aliis detegitur, aliis occultatur, dicitur

recte : « Quis narrabit cœlorum narrationem, et concentum cœli quis dormire faciet ? » (*Job. xxxviii*, 37.) Quod hæc vox exultationis et confessionis aliorum cordibus insonet, aliorum vero abscondatur, occulti dispensatione judicij manifestat fieri demonstrans universa supernis dispositionibus moderari. Item in eodem libro (*cap. 6*) : « Quando fundebatur pulvis in terra et glebae compingebantur. » Ac si diceret : Cum primo [*al.*, tunc primum] vocatione et discretione manifesta, secreta spiritalia et non sine misericordia aliis aperui, et non sine justitia aliis clausi, cum alios respuerem et alios intra Ecclesiam concordia charitatis adunarem. Et hic quod alii respuntur, et alii recipiuntur, divini docet esse dispensationem judicij. Item in lib. *xxxii* sub Behemoth persona de adversario hominum loquens, ejus *sævitiam* divina docet moderatione frenari, ne amplius noceat quam superna dispositio permittit, ita dicens : « Qui fecit eum, applicavit gladium ejus (*Job xl*, 14). » Gladius quippe Behemoth istius ipsa nocendi malitia est. Sed ab eo a quo bonus per naturam factus est, ejus gladius applicatur, quia ejus malitia divina dispensatione restringitur, ne ferire tantum mentes hominum quantum appetit permittatur. Quod ergo hostis noster et multum potest, et minus percudit, ejus gladius pietas Conditoris astringit, ut replicatus intra ejus conscientiam lateat, et ultra quam desuper juste disponitur sese in mortes hominum ejus malitia non extendat. Quod igitur ad multa fortiter prævalet, hoc de principio magnæ conditionis potest; quod vero a quibusdam vincitur, ejus nimirum gladius ab auctore replicatur. Iste namque Behemoth, quia « principium viarum Dei est, » cum contra sanctum virum licentiam temptationis accepit, gentes movit, greges abstulit, ignem de cœlo deposituit, perturbato aere ventos excitavit, domum concutiens subruit, convivantes filios extinxit, uxoris mentem in dolo pravæ persuasions exercuit, mariti carnem inflictis vulneribus confidit; sed ejus gladius a Conditore replicatur, cum dicitur : « Animam illius serva (*Job ii*, 6). » Qui replicato gladio quante infirmitatis sit, Evangelio attestante describitur : quia nec manere in obpresso homine potuit, nec rursus invadere bruta animalia non jussus præsumpsit dicens : « Si ejicis nos, mitte nos in gregem porcorum (*Math. viii*, 34). » Malitia quippe ejus gladius quam sit replicatus ostenditur, cui si potestas suæ malitiae non præbetur, grassari nec in porcos valet. Quando ergo iste sua sponte nocere factis ad Dei imaginem hominibus audeat, de quo nimirum constat quod non jussus contingere nec porcos præsumat. Item in lib. *xxxiii* (*cap. 13*), qualiter antiqui hostis nequitia nequaquam a divino judicio discordando discrepet, demonstrat, cum sententiam tractaret quæ dicit de eo : « Nunquid seriet tecum pactum, et accipies eum servum sempiternum ? » (*Job xl*, 23.) Subaudis ut ego. Sed valde solerter intuendum est quod pactum cum Domino Leviathan iste seriat, ut sempiternus ab eo servus habeatur.

A In pacto namque discordantium partium voluntas impletur, ut ad votum suum quæque perveniat et iurgia desiderato fine concludat. Antiquus itaque hostis a sinceritate divinæ innocentiae malitia snæ succensus face discordat, sed ab ejus judicio etiam discordando non discrepat. Nam viros justos semper malevole tentare appetit, sed tamen Dominus hoc vel misericorditer fieri vel juste permittit. Hæc ipsa ergo temptationis licentia pactum vocatur, in qua et desiderium tentatoris agitur, et tamen per eam mero modo voluntas justi dispensatoris compleetur. Errandiens enim electos suos Dominus sæpe tentator subjicit, sicut post paradisi claustra, post tertii cœli secreta, ne revelationum magnitudine Paulus extollì potuisset, ei Satanæ angelus datus est (*II Cor. xii*, 7). Sed, ut præfati sumus, ipsa hac temptatione disponitur ut qui elati perire poterant, humiliati a perditione serventur. Secreto ergo dispensationis ordine, unde sævire permittitur iniquitas diaboli, inde pie perficitur benignitas Dei. Et bene et hoc pacto quod cum Domino ferire dicitur, servus accipi prohibetur, quia inde obtemperat maliis supernæ gratiæ unde exercet iram nequissimæ voluntatis suæ. Servus ergo ex pacto est, qui dum voluntatem suam implere permittitur, a superni consilio voluntate ligatur, ut electos Dei, sicut dictum est, volens tentet, in tentando nesciens probet.

C Quid ergo hac sententia docemur, nisi quod antiqui hostis tentamenta, dum nocere sanctis properant, unde eis nocere callidus hostis appetit, inde disponente superna gratia eorum merita multiplicat ? Secreto ergo dispensationis ordine et sævire permittitur diabolus, et tamen ex ejus accepta potestate dum fideles probantur, benignitas Dei commendatur, et inde servit invitus, unde malitiose nititur opprimere Dei servos. Quoniam potestas inimici nihil valet, nisi quantum superna potestas concederet. Unde voluntas inimici est iniqua : sed dum servit superni judicis dispositioni, justa comprobatur. Item in libro *xii* (*cap. 2*). Nulla quæ in hoc mundo hominibus flunt, absque omnipotentis Dei consilio occulto veniunt. Nam cuncta Deus secutura præsciens, ante sæcula decrevit qualiter per sæcula disponantur. Statutum quippe jam homini est vel quantum hunc mundi prosperitas sequatur, vel quantum adversitas feriat, ne electos ejus aut immoderata prosperitas elevet, aut nimia adversitas gravet. Statutum quoque est quantum in ipsa vita mortali temporaliter vivatur. Nam etsi annos quindecim Ezechiae regi ad vitam addidit omnipotens Deus (*I V Reg. xx*, 1), cum eum mori permisit, tunc eum præscivit esse moritum. Qua in re quæstio oritur, quomodo ei per prophetam dicatur : « Dispone domui tuæ, quia morieris tu, et non vives ; » cui cum mortis sententia dicta est, protinus ad ejus lacrymas est vita addita. Sed per prophetam Dominus dixit quo tempore mori ipse merebatur ; per largitatem vero misericordiæ illo eum tempore ad mortem distulit, quod ante sæcula ipse præscivit. Nec propheta ig-

tur fallax, quia tempus mortis innotuit, quo vir ille mori merebatur : nec Dominica statuta convulsa sunt, quia, ut ex largitate Dei anni vitæ crescerent, hoc quoque ante sæcula præfixum fuit ; atque spatiū vitæ quod inopinatè foris est additum, sine augmento præscientiæ fuit intus statutum. Bene ergo dicitur : « Constituisti terminos ejus, qui præteriri non poterunt. » Quod tamen intelligi etiam juxta spiritum valet, quia nonnunquam in virtutibus proficere conamur, et quædam dona percipimus, a quibusdam vero repulsi in imis jacemus. Nemo enim est qui tantum virtutes apprehendat quantum desiderat, quia omnipotens Deus, interiora discernens, ipsis spiritualibus profectibus modum ponit : ut ex hoc homo quod apprehendere conatur, et non valet, in illis se non elevet quæ valet. Unde ille quoque egregius præparator, qui raptus ad tertium cœlum fuerat, paradiſi arcana penetraverat, esse post revelationem tranquillus atque intentatus non valebat (*II Cor. XII, 4*). Sed quia omnipotens Deus terminos constituit homini, qui præteriri non poterunt, et elevavit hunc ad cognoscendum sublimia, et reduxit iterum ad infirma toleranda, ut modi sui mensuras aspicens dum securitatem comprehendere conaretur et non posset, ne per elationem extra se iret, per humilitatem cogeretur intra suos semper terminos redire. Quibus verbis beatus Gregorius non solum in his quæ secundum corpus homines patiuntur, divinam dispensationem moderatricem ostendit, verum etiam in spiritualibus profectibus divina dispositionis mensuram esse demonstrat : ut universa quæ sive secundum corpus, sive secundum animam aguntur, divinæ moderationis constituta nequaquam transgredi comprobentur. Item in eodem libro (*cap. 52*). Præfixi dies singulis ab interna Dei præscientia, nec augeri possunt nec minui, nisi contingat ut ita præsciantur, ut aut cum optimis operibus longiores sint, aut cum pessimis breviores. Sicut Ezechias augmentum dierum meruit impensione lacrymarum (*I V Reg. XI, 6*) ; et sicut de perversis scriptum est : « Indisciplinati obviat mors (*Prov. XXIX, 1*). » Sed sæpe ini quis, quamvis in occulta Dei præscientia longa vitæ ejus tempora non sint prædestinata, ipse tamen quia carnaliter vivere appetit, longos animo dies proponit. Et quia ad illud teropus pervenire non valet quod exspectat, quasi antequam dies illius impleantur perit. Et hic dum dies humanæ vite docet ex divina prædestinatione definitos, monstrat actus humanæ vitæ divina dispensatione deservire. Item in libro *xvi* (*cap. 10*), cum tractaret sententiam qua de iniquis dicitur : « Qui sublati sunt ante tempus suum, et fluvius subvertit fundamenta eorum (*Job XXI, 16*) », hæc subsecutus est : Cum tempus vitæ a divina præscientia nobis sit procul dubio præfixum, quærendum valde est qua ratione nunc dicit quod iniqui ex præsenti sæculo ante tempus proprium subtrahantur. Omnipotens enim Deus, etsi plerumque mutat sententiam, consilium nonquam. Eo ergo tempore ex hac vita quisque